subtracto successit in septemviratum, Georgius eius patrulus, Lantgrauius Hessiae, Henricus Brunsuicensis, & Albertus Comes Mansfeltius, cōsociatis armis, pro cella equitū immissa, uniuersas eas copias ad Franchium fundunt. Capiuntur & tumultus capita, Munckerus & Phiferus, inter reliquos captiuos: in quos gladio animaduersum fuit. Literæ per eos dies à Cæsare ex Hispania opportunè medijs his turbis superuenere, qui bus dies habendorum comitiorū de arduis Imperij negotijs Augustā indictus fuit. Sed illa tempestas haud quieuit in Ecclesia. nā paulatim alij homines opici post alios oriuntur, qui somnia pro oraculis edere, sc̄q; afflatis dicere ausi fuere. Et Carolstadio tū temporis, propter dogma nouum, aqua & igni à septemuīro Saxone interdictum. Hoc ipso anno mutata fuit Prussorum reipub. forma & religio, cum Germania passim seditionibus quateretur. Alia comitia à Cæsare per literas ex Hispania Spiram edicuntur. Ferdinandum fratrem, ut legatum, ei conuentui præfecit. Dies seruatur anno insequenti, qui fuit uigesimus sextus. Recitantur ibi literæ Cæsaris, quarum summa erat hæc: Vt religio Ecclesiae uetus, à maioribus accepta, integra apud omnes haberetur: nouata omnia abolerentur. Si qui contraria irent, iuxta decretum Vuormaciense multarentur. Princes inter se, quos dixi Protestantes appellatos, rem in deliberationem uocarunt: permiseruntq; rerum summa Lantgrauio, Sturmio, & Cresso Norimbergensi: quod inter eos conueniret, id ratum postea, cùm in consilium referrent, se habituros. Conuocantur rursus paulo post, à Cæsaris legatis, quorum princeps erat Rex, circa principiū mensis Augusti. Ibi rex se audiuisse queritur, inter aduersarios esse, quorum permisum esset iudicio, quid ratum firmumq; habituri essent. Praecauerent hi, ne communicando priuata consilia, & intercedendo decreto Vuormaciensi, Cæsaris animum irritarent. Leguntur ibi rursus literæ à Cæsare allatae. His

a iii ueta-

uetabatur, ne quid ceremoniarum, ne quāue religio se
absente mutaretur, externāue assumeretur. Se Romanū
ad Pontificem iturum, ut cum eo de synodo cogenda
agat, ut in ea omnis controvērsia disceptetur. Ad ea
principes aduersarij, & ciuitatum legati, uelle se obedi-
enter, in omnibus Cæsarī uolūtati permettere: sed cūm
controvērsia de negotio religionis iudicis magis ac ma-
gis augeatur, id quod illīc edictum decretū ue esset,
hucusq; propter periculosos motus, qui interea exorti
fuerint, seruari non potuisse. Quod uero Cæsar de sy-
nodo promittat, nihil esse: cum fama constans, necq; omi-
nino uana esset, Pontificem cum Gallo & Venetis arma
foedere consociasse, & bellum Cæsari moliri. Proinde
recte ac ordine fore, ut Cæsar certior de statu & pericu-
losis motibus Germaniæ fieret. E re Imperij esse, si concilium
in Germania indicatur: quemadmodum in No-
rimbergensi comitio placuit. Postridie de monachis
mendicis quædam relata fuerunt, sed sine effectu. Di-
uulis hic animis in duas partes, tandem ē consensu om-
nium huiusmodi fit decretum: Intra antum uertentem
synodum Germaniæ, uel (si ita uideretur) totius orbis
cogendam: & Cæsarem ex Hispania in Germaniam, tur-
barum componendarum cauſā reuocandum. Interē
ecclesiārum status, ut nunc se habent, in sua cuiuscq; di-
tione integrī manerent: utq; eos Deo ac Cæsari proba-
turi essent. In hoc comitio prima belli scintilla emicuit,
quod pōst in magnum incendium erupuit. Saxo cūm
uideret tot comitijs habendis nihil promoueri, & Epis-
coporū partes potentiores esse, quam quibus ipse par-
esse posset, si ad uim res tandem spectaret: Hessum secre-
tō conuenit de foedere sanciendo. Adsciscunt legatos
Argentoratensium, Norimbergensium, & Augustano-
rum, cum quibus hoc consilium communicant. Mo-
nentq; simul, ut maturē suis rebus consulerent. Non es-
se oblicurum, quid Episcopi parturirent. Foederis in-
eundi formulam huiusmodi conceptam proposuerunt.

Sireli-

Si religionis caussa aliquis omnium in periculum deducere
 ceretur, uim iniuriā ue acciperet, auxilijs mittendis
 inuicem adiuuarēt. Necq; illud dubium esse, quin Franc-
 fortienses, Vlmensesq; idem essent facturi. Ad ea lega-
 ti ciuitatum responderunt, eius nihil in mandatis se ha-
 bere, sed uelle referre. Hæc comitia inde, defectio à ue-
 teri religione in Allobrogum finibus sequuta est. Quo-
 rum uestigia Basilienses, Argentoratensesq;ue ingressi,
 omnia propè sacra mutarunt. Spiræ inde habita sunt
 comitia ad Idus Martias, anno uigesimo nono, in qui-
 bus cùm Cæsaris legati de quibusdam obstinatis, qui
 nouos ritus in Ecclesiam inueherent, cum querela retu-
 lissent, tandem ad hunc modum decernitur: Qui uete-
 rem religionem adhuc tuerentur, constantes in ea usq;
 ad proximam synodum, de qua bonam spem concepe-
 rit Cæsar, perseuerarent. Rursum, qui à noua semel su-
 scepta sine graui rerumpublicarum suarum detrimen-
 to ac motu declinare non possent, in ea moderatè se ge-
 terent, nihil nouarent insuper. Anabaptistas nuper ex-
 ortos, qui sua pertinaciter defenderēt, ferro & igni per-
 sequerentur. Vtrīnq; ab omni iniuria, & dando damno
 religionis caussa, abstineretur: neminem conuicijs la-
 cesserent: transfugas neutri hospitio domoue excipe-
 rent: contra decretum hoc qui molirentur, in proscri-
 ptorum album referrēt. Huic decreto intercedunt
 Saxo & Hessus: & præter hos, Brandenburgensis, Lu-
 neburgenses duces, & Comes Anhaldius. Hi suam in-
 tercessionem, ut rectè atque ordine factam, tuentur.
 Et communicato consilio cum ciuitatum legatis, socie-
 tam iungunt. Ciuitates autem erant hæ: Argento-
 ratum, Vlma, Constantia, Norimberga, Meminga,
 Vuinsheim, Rutelinga, Campedonium, Hailbruna,
 Lindaia, Isna, Vuissleburgū, Norlinga. Per eos dies
 inter Heluetios ciuili bello tumultuatum fuit: ac nisi Ar-
 gentoratenses opera ac studio suo intercessissent me-
 dī, iam duæ acies armatæ infestis signis concurrisserint.

Mittun-

Mittuntur à principibus & ciuitatibus, quas modò me morauit, legati extemplò ad Cæsarem, quem tum ex Hispania in Italiam redditum parare acceperant, ut præsentes rationem decreti repudiati ante trienium, ei expōnerent. His cùm nihil pacatè ac benignè responde-retur, domos quisq; suas unde uenerant reuersi, ad Principes & Senatus rem omnem detulerunt. Norimber-genses, qui omnium primi literas à suo legato Cadeno ex Italia acceperant, cognito responso, & Cæsaris uoluntate, celeriter rem omnem Saxon, Hess, & socijs ciuitatibus per literas denunciant. Tum demum illi nihil amplius cum standum arbitrati, (imminens enim in-fortunium prospiciebant) conuentui diem Smalcal-diam sub finem Nouembris indicunt. Ad eum diem conuenerunt frequentes paulo antè memoratarum ciuitatū legati. Principes quoq; Saxo cum filio, Hesus, Ernestus & Franciscus Lunenburgenses fratres: & legationes Georgij Brandenburgensis. Vlmenses ta-men, & Argentoratenses, de födere ineundo nihil in mandatis se habere responderunt. Vnum enim hoc su-periori conuentu in deliberationem missum fuisse, de auxilijs mittendis, si quis propter religionem periclitatur. licet clām non esset, quid Cæsar, quid Ferdinandus, & alij occulte molirentur. Proinde rectum uideri, ut quisq; ad suum Senatum de födere sanciendo referret, ut decerneretur quid fieri placeret. Variatibus sen-tentijs, cùm de födere inter eos non satis conueniret, tandem aliarum ciuitatū legationes accirī placuit. Posse födus aliquod concipi, & iniri, si doctrina, si religio eadem per omnia probaretur omnibus. Reb. infectis hac lege discessum est, ut qui eandē & doctrinam & reli-gionem uellent suscipere, in octauum Id. Ianuar. anni se-quentis Norimbergam conuenirent. Interim Argen-toratenses cum uicinis Heluetiorū ciuitatibus, eandem ferè religionem tutantibus, födus ineunt. Norimber-gam ubi conuenere, nihil egere: quod Cæsar, qui tum temporis

temporis à Pontifice in Imperium inaugurabatur, sub uernum tempus comitia habiturus crederetur. Interea quisq; mature deliberauit, quid in illis proponere placeat. Breui post Principes, & ciuitatū legati frequentes Augustam conuenerunt, ad Cæsarem ex Italia post inaugurationem reducem excipiendum. In his comitijs multa à Cæsarī legato de Turcica calamitate, vastatione regni Hungarici, populatione agri Viennensis, de bello faciendo Turcis, ubi de scripto dicta fuissent: ad ultimū de discordia, propter religionis negotiis, de motibus nuper exortis, & de contemptu decreti Vuormaciensis grauiter uerba fecit: iussitq; singulos, quæ uiderentur, proponere. Ibi principes, de quibus paulo ante dictū est, omisso responso de mittendo auxilio aduersas Turcam, Cæsarem orarūt, ut suam confessionem, quam scripto complexi fuerant, benignē audire uellet. Accepit Cæsar postridie, & in frequenti senatu varia de religione disceptata sunt. Conuocantur ad Cæsarem ciuitatū legati, agunt ijs gratiae, qui à fide decreti nō discessissent. Deinde reliquis cauissam dicere iussit, quā obrem decreto Vuormaciensi non paruissent. Illi deliberandi spacio impetrato, cauissam quidem dicunt, sed qua Cæsari haudquam fuit satis factum. Simul Cæsar consilio cum legato Pontificis communicato, ad scriptum Saxonis & Hessi respōsum decreuit: ut, qui irent contrā, intercedere ue conarentur, & non parerent, in proscriptorū album referrentur. Refutatur eorum confessio (quæ postea Augustana appellata fuit) à Theologis quibusdam. Elector Saxo nulla mora refutationis exemplum à Cæsare sibi tradi postulat. Haud recusauit id Cæsar quidem se facturum: at ea lege, ne euulgaretur typis excusum, ut fenestra nouis digladiationibus præcluderetur. Negare illi, se ea lege accepturos. Eò tandem res deducta fuit, ut septem utrincip; deligeretur, qui ad controversias reconciliandas uitam aliquam, si fieri posset, inueniret. Hinc à Cæsare & Pontifice lecti sunt,

episcopus Augustanus, Henricus Brunsuicensis, duo iurisconsulti, tres theologi, Vuimpinus, Eccius, & Cochlaeus: inde, Georgius Brandenburgensis, Ioannes Fredericus Saxo, totidem iurisconsulti, & totidem theologi, Melanchthon, Brentius, & Schnepfius. Ex his septenis (credo ut minus turbarum esset) terni lecti sunt. Sed cum nusquam fermè inter eos conueniret, tentatis arte separatim, sed frustra, Ducum animis, ut à susceppta religione descicerent: ita decreuit Cæsar, ut usque ad decimumseptimum Calend. Maias anni sequentis, sua ipsis sacra manerent integra omnia: at interea nihil nouarent amplius: nihil nouorum librorū in lucem ede-
retur de religione: nullos pellicerent in doctrinæ suæ societatem: in Anabaptistas animaduerterent. At Sa-
xo, qui facile princeps ab ea parte erat, decretū hoc non approbauit, neque socij eiusdem confessionis recepe-
runt. Tum Cæsar: Nisi, inquit, parueritis decreto, in-
fortunium estis habituri. Ita post longam dimicatio-
nem, nulla re memorabili perfecta, haudquaquam pa-
cate discessum fuit. At Hessus cum uideret quid Cæ-
sar moliretur, celeriter cum Tigurinis, Basiliensib. & Ar-
gentoratensi. amicitiam & societatem ita adiungit, ut si
quod infortuniū aut aduersi quidpiam propter religio-
nem alicui cōcitaretur, inuicem pecunia in stipendium
militum, uel peditum equitumq; auxilijs mittendis iu-
uarent. Vocatur inter hæc per literas Coloniam à Cæ-
sare Saxo, ob dubia quædam Imperij negotia. Ille suspi-
catus eo prætextu aliud parari, exemplo in omnes par-
tes ad Principes & socias ciuitates literas dat, quibus
diem xxij Decemb. ad cōueniendum Smalcaldiam fœ-
deris icendi caussa edixit, priusquam impræmeditati &
imparati occuparetur. Seruatur ab omnibus dies: con-
ceptumq; est fœdus hic, quod postea à loco Smalcaldi-
cum fuit appellatū, ipsiq; cōfoederati Smalcaldici dicti
in historia fuere. In hoc fœdere, præter Saxonem Ele-
ctorem & Hessum, erāt Gebartus & Albertus Mans-
feltij,

feltij, Magdeburgū, & Brema. Cæterarum ciuitatum
 legati ita fœdus comprobarunt, uti prius, quid fieri pla-
 ceret, referrent. Qui uero ita censuissent, intra sextam
 hebdomadā rursum illò conuenirent, ut in fœdus ad-
 scriberentur. Visum quoq; tum fuit, Georgium Bran-
 deburgensem, & Norimbergenses ad fœderis societa-
 tem solicitare. Ad hēc placuit, & Danorum regem, Po-
 meranum, Megelburgensem, Hamburgenses, Embe-
 censes, Northemenses, Francfordienses, Brunswicen-
 ses, Gotingenses, Mindenses, Hannobrienses, Hilde-
 semenses, & alias plerasque ciuitates in septentrionalis
 Oceanī littora uergentes, huc quoque per literas inui-
 tare. Placuit item, ut ad Galliarū & Angliæ reges scri-
 berentur literæ, in quibus aduersus calumnias de pro-
 fessione religionis sive sparsas se purgarent, & doctrinæ
 rationem redderent: simul orarent, ut Cæsarem ad sy-
 nodum in Germania cogendam per literas hortaren-
 tur: nihil interea duri in Principes & ciuitates Imperij
 ob religionem decerneret. In hanc sententiam scribunt
 non solum Principes, sed & ciuitates nonnullæ. 1529
 sumi Saxo confederatos Smalcaldiam cōuocat, ad in-
 eundam rationem defendendi se, si qua uis oboriretur.
 In hoc conuentu referuntur responsa Danorum regis,
 & ciuitatum maritimarū, de quibus in fœderis societa-
 tem pelliciendis superiori conuentu Smalcaldico actū
 fuerat. Rex ita per literas respondit, ut diceret, sibi non
 esse integrū per regni sui conciliū, fœdus cum quoquā
 inire. Megelburgenſis in excusationē adduxit, legatos
 suos decreto Augustano admodū nuper subſcriplſiſſe:
 contra eam rem se haudquaquā facere posse. Vt cunq;
 tamen rerum alea caderet, nihil se hostile contra eos pa-
 raturum. Dux Pomeranorum, gubernationem diti-
 onis adhuc esse penes fratrem grandiorē natū: quo ui-
 uo nihil se posse statuere: alioqui in fœdus diſcessu-
 rum. Lubecenses, graues sumptus in bellum factos
 excusabāt, augeri ad hæc iſpis metum, ne Christiernus

b ij rex

rex regno pulsus, rursum bellum faceret. Quod si eu-
niret, uelle scire, quid auxiliij flagrante bello à foedere ex-
pectarent. Luneburgenses, id se facturos polliceban-
tur, quod Principi suo placuisse. Inde de ratione bel-
li, de conferenda pecunia in stipendium, de ducibus ad
bellum legendis, de auxilijs, & alijs quibusdam consul-
tatum fuit. Desciuerunt hic à foedere, Hailprunum,
Campedunum, & Norimberga. In hoc rerum statu,
Vlmenses ecclesias suas per Bucerum noua religione
instituunt. Respondetur inter hæc confoederatis à Re-
ge Galliarum benignè: Se non solum concordiam & li-
beram disceptationem cōtrouersiarum in synodo opta-
re, sed etiam liberum accessum & fugam in regnum suum
tutam illis aperire, si quid aduersi accideret. Superue-
nerūt literæ à rege Angliæ, quibus pari humanitate illis
responsum fuit. Mox Francfurti in conuentu relatum
fuit, de Heluetijs in foedus recipiendis. Verùm quòd il-
li diuersum in parte aliqua dogma tuerentur, repudiati
fuere. Adferuntur simul literæ Saxonis & Hesli in con-
cilium, quæ recitatæ sunt, in hanc sententiam: Si uidere-
tur è re foederis esse, Moguntinum & Ludouicum Pala-
tinum uelle apud Cæsarē de pace disceptare. Respon-
sum per literas fuit: Recte censere se: sed pacē non pla-
cere ullā, nisi fiscī actionē prius aboleret Cæsar. Haud
abnuit Cæsar. Quare ad Idus Septemb. Spiræ adesse om-
nes iussit. Interim, paulo ante eorum comitiorū diem,
mittit ad Saxonem, Gulielmum Nassouium, & Nuena-
rium. Hi secretò cum eo de pace acturi, quinq; maximè
proposuerunt: si pax placeret, illa reciperet. Saxo, ubi
è re sua ea admittere uisum non esset, ad ultimum adie-
cit, nec se Spirę in comitijs ad futurum, neque filium ed
missurum: nisi publica fide sibi caueretur. Augustæ nu-
per, ac multo antè quædam præter comitiorum ratio-
nem sibi accidisse, ob quæ Cæsari parum fideret. Pau-
lò pōst legati à Moguntino & Palatino Smalcaldiā ue-
niunt, qui ciuitatum legatis proponunt, ut, si uideretur,
ea.

ea de quibus Augustæ non conuenisset, de integrō re-
ferrentur. Multis hic ultro citroq; iactatis, postremo
in hunc modum placuit. Vbi de uoluntate Saxonis &
Hessi, quorum erat summa inter eos authoritas, facti
essent certiores, si ipsi ita censerent, placere diem con-
ueniendi Spiram præfigi. Haud ita multo pōst, Saxo
& Hessus Moguntino & Palatino respondent ad ea
quæ nuper ut disceptatores proposuerant, in hanc sen-
tentiam. Sperare, Cæsarem concilium in Germania co-
acturum, ut promiserat. In hoc, ut doctrinam de religio-
ne uberior explicaturi essent: interim se orare, ut à Cæ-
sare deprecando impetrarent, ne interea quid infestè in
eos qui eandem doctrinam profiteantur, per iram, aut
è consilio aliorum impotenter moliretur. Sin omnino
ille in præsenti de pace agi postularet, publica fide cau-
tis ex æquo omnibus, diem ad conueniendum præsti-
titeret: uiros se eruditos secum adducturos, qui confes-
sionem Augustanā copiosius explicarent, & dictis ob-
scuritus aliquid lucis essent addituri. Cùm autem inter
ista de comitijs Spirēsibus, propter Turcæ apparatum
ad bellum Viennense, nihil fieret, diem cōueniendi Ra-
tisbonam in Ianuarium mensem anni in sequentis pro-
duxit. Eodem tempore Tigurinorum cum Quinq; Pagis dissidium, iam aliquot annos oppressum, multo
quam antè infestius effebuit. Tigurini duobus prælijs
magna accepta clade à Paganis deuicti, in quorum alte-
ro Zwinglius cecidit, his legib; pacem fecere: ut ipsi
fœdus cum Lantgrauio, Basiliensibus, Bernatibus, &
Argentoratensibus nuper iustum abiurarent: Pagani à
pacto cum Ferdinando rege inito desciscerent. Neq;
ita uero multo pōst in conuentu Francordiens, in fœ-
dus Goslarienses, Embecenses, ut paulo antè Eslingen-
ses, adscripti fuere. Tandem uero, cùm Turca in Au-
striam cum innumerabilib; propè armatorū equitum
peditūq; copijs irrumperet, Cæsar propter regnorum
propinquitatem, metu ne ea procella in hoc dissidio in

1532
Germaniam effunderetur, Schunfurti pacem ad proximum usq; synodi tempus Germanis dedit: ne quis religionis caussa cui conuicium diceret, damnum ue daret. In eos qui contrà facerent, decreta poena fuit. Illi uicissim parta pace, obedientiam & officium, præterea auxilia aduersus Turcam Cæsari ac Regi pollicetur. Mor te subtrahitur rebus humanis inter ista Elector Saxo: in cuius locum succedit filius Ioânes Fredericus, cum Cæsar classe in Hispaniam proficiuceretur. Per eos dies Pontifex in Germaniam legatū, cui Cæsar & suum adiunxerat, ad Saxonem Electorem, cum mandatis de ratione indicendæ synodī mittit. Legatus ubi multa disertè de utilitate ac necessitate Concilij intra sextum mensem denunciandi, & anno post inchoandi differuisset, unum scrupum urgere, inquit, de loco, in quem cogere tur. Nullū Pontifici uisum fuisse magis cōmodum, propter copiā annonæ, & rerum aliarū exuberantiā, quam uel Bononiā, uel Placentiā, uel Mantuā. Vnam earum deligendam uideri. Sumit Saxo & deliberandi & respondendi spaciū, dum foederis socios (erant aut in eo foedere ciuitates xxiiij, & Principes tum Septē) Smalcaldā conuocet. Non enim posse se alij in consultis, quod ea res suo unius arbitrio libero permitta non esset, priuati cōmuni omnium nomine respondere. Breui conuenit frequenter Smalcaldā. Decernuntur literæ ad legatos. His responderunt: Pontificis Romani postulatum pugnare cum decreto Imperij Senatus: in quo placuerat, ut in Germania locus concilij habendi deligeretur: idq; cùm ob alia, tum ut illud liberum foret: alioqui non futurum, si extra Germaniam ediceretur. Hanc legationem biennio fermè post, Cæsare iam ab expeditione Africana in Hispaniā reuerso, denunciatio concilij excepit, Legationis princeps in Germaniam missus, in primis ad Saxonem Electorem, erat Petrus Paulus Vergerius, anno trigesimo quinto, Pontifici Romano ob raram eruditonem tum charus adhuc. Quo tempore

tempore Ioannes episcopus Roffensis in Anglia, & regni cancellarius Thomas Morus, securi à rege percussi erant. Vergerius, postquam ad Saxonem legatus uenit, indicat uerbis Pontificis, tempus illud nunc tandem uenisse, quo concilium tantopere expectatum indicatur: neq; uero solum expectatum, sed orbi propter dissidia in Ecclesia necessarium. Locum designari Mantuam, Germaniæ, quod Imperij sit, cōmodam: & inter primas Italie urbes, ex Alpibus descendantibus obuiā. Huc neq; Cæsarī necq; Ferdinandi operam defuturam. Quod si ipse nunc cauſas quærat, ut impedit, aut recusat uenire, orbē tum demū intellecturū, nihil ei placere ad pacē. Saxo rem cum foedere se cōmunicaturum ait: petitq; simul, ut mandatū Pōtificis scripto tradat. Addidit inde legatus, alias legationes ad alios reges huius cōcilij edicēdi cauſa missos, se uero in Germaniā, Cæsari ac Regi locū placere: & Electori quoq; placitū, spē bonā se habere. Iam quia foederis socios consulere opus est, orat, ut primo quoq; tēpore eam rē maturet. Quod ad publicā fidē, qua alias sibi ac suis caueri postulārat, eā non solū libēter dari: sed Pontificē obsides etiā daturū, ut minori metu cōueniant. Deratiōe & forma disputandi conuenturū in cōcilio. Cōfederati re cognita, Vergerio per literas breui respondēt: Iam antea suā uolunta tem & sententiā Cæsari ac Pontifici declarasse: legitimū ac liberū concilium, quale hoc fortasse esset futurum, se uelle. Dolere tamen unum, rabie non humana in se & suos sœuirī. Vitia, quæ ubiq; ecclesiā mundassent, prius esse ē medio submouenda. Quod uero Mantua concilij locus placuerit, mirum uideri: cū Cæsar ab ijs non esset discessurus, quę in frequenti ordinum Senatu semel placuissent. Decretum fuisse tum factum, ut in Germania synodo locus deligeretur. Et in hanc sententiam pluribus legato responsum fuit. Vnde haud obscure coarguebant, se ē Germania exciri nolle. Superuenere eodem tempore Smalcaldico conuen-

tui.

1535
tui legati Regis Galliarum. Hi excusarunt supplicium de quibusdā in Gallia ob nouam religionem sumptam. Nihil illud ad iniuriam Germanorū, aut eius doctrinæ quam ipsi tutarentur, quicquam pertinere. Non negare se quidem, mortalium incuria & oscitantia temporibus superstitiones aliquas in Ecclesiam irrepsisse: sed cetermoniarū nonnullas non esse inutiles omnino. Quocirca, omnes non esse explodendas. Si Germanis in rusticos sequire, quorum tumultus armis oppresserant: si in Anabaptistas seuerè, quod magistratui non pareant, animaduertere licet, cur idem Regi in suo regno, in nefarios non liceret. Neque uero necessum esse in presentia commemorare, quas ob noxas anquisitum sit. Post hæc multa beneuole de utriusq; gentis cognatione, origine, & animorum coniunctione perorauit. Regem legatos suos ad ipsos ire uoluisse, ut quæ uellet, non per literas, sed per legatos corām ageret. De cōcilio idem se cum Germanis sentire. Et ea tempora non pati nisi extra Italiā liberum conciliū. Rectum sibi uideri, ut missio Pontifice, concordiam & pacem ipsi inter se īeant. id quod proclive factu esset, si animis quorundam præter ferociam insitam remissis, nihil obstinate gereretur. Gratiae actæ sunt regi à concione, quod bene de religione sua sensisset: de utriusq; populi necessitudine, deq; beneuolo erga Germanos animo, ad ultimum, de iudicio de synodi denunciatae à Pontifice ratione, & quid is parturiret. Et quemadmodum Rex contra cōsociatos fœdere nulla auxilia Cæsari esset missurus: uicissim ne se quidē Cæsarem in rebus quæ ad Imperium nihil pertinerent, aduersus Regem, armis aut opibus adiuturos. Secundum ista, legati à rege Angliæ uenerunt: qui in concionem admissi, Regem in regno suo ueterem religionem aboleuisse exposuerunt. Hortari Germanorum nationem, ut secum pergant nouam religionē pari studio uincicare. Pontificem Romanum simulare tantum synodus, sed re diuersum cogitare, Regi gratiae eadem humanitate,

manitate, qua Gallo, actæ sunt. Reuocat hic firmatur q̄
Societas, & foedus principum & ciuitatum in annos de-
cem: simul plures adscribuntur, inter quos Angliae rex
fuit. Ab huius legatis in foedere haec quoq; expressa fue-
runt, ne alium concilij locum sibi à Pontifice præscribi
paterentur, quam ipsi Vergerio indicassent. Si perge-
ret Pontifex, ut denunciari iussit, eius consilio intercede-
ret. Ut socius foederis esset, ita se defensorem ipsis fore.
Si bellum religionis cauſa ipsis inferretur, rex uim faci-
ent in nulla auxilia mitteret, sed in foederis defensionem
centena aureorum millia conferret. Reliquos sumptus
ipsi facerent. Sed si bellum diutius traheretur, quam ut
ferendis oneribus sufficerent, rex ducenta aureorū mil-
lia penderet. Se uero nō tantum armis sanctum foedus,
sed sanguine & uita etiam tutatueros. Hoc foedus inter
regem & Protestantes paulo post arctius per literas coi-
uit. Pontifex interea, cognito Cæfaris ex Hispania re-
ditu Neapolim, Vergerium legatum trepidè è Germa-
nia missis literis in Italiam reuocat. Quibus is lectis ni-
hil amplius commoratus, quanta potuit celeritate Ro-
mam rediit, & ad Pontificem confoederatorum respon-
sa retulit: quid postulauerint, & quid in Senatu Imperij
Cæsar ipsis feratur pollicitus. De Lutheri & aliorum re-
ditu ad saniorem mētem, nihil esse quod expectaretur,
nisi ui armata compellantur. Auditis his Pontifex, ex-
templò Vergerio mandat, ut pari celeritate Neapolim
contendat ad Cæsarei, eiq; ut quæq; acta essent, expo-
neret. Haud diu ibi cūctatus tum Cæsar, breui Romam
uenit. Vbi de bello Turcico & Imperij rebus pleraq; ip-
se & Pontifex contulissent, de cōcilio indicendo ita in-
ter eos conuenit, ut diplomate conscripto, quod è digni-
tate Pontificis esset, Cæsar efficeret, ut potior Germaniq;
pars in Italiam se ad concilium sequeretur. Conueni-
tur à confoederatis secundum haec Francfortum. Hic re-
cepto in societatem Vuirtenbergensi, deinde Pomera-
norum ducibus, Georgio & Ioāne Anhaldis, Augusta,

c. Franc-

Francforto, Campoduno, Hamburgo, & Hannobrio, legationes ad Anglia regem decernuntur. Verum prius quam legati proficiscerentur, nuncio adferebatur, Annam reginā adulterij incestusq; prætextu à rege securi percussam fuisse. Quamobrē alegatis mittendis in totū destiterūt. Prodiū his diebus diploma Pontificiū, de edicto concilio. Protestantes Smalcaldiæ ad medium Februarij adesse iubentur. Huc quoq; conuenere primi nominis Theologi, quod Heldus Cæsar is orator cū mandatis eō uenturus diceretur. Adfuit breui, atque Principibus legatisq; ciuitatum in concionem aduocatis, legationem suam exposuit. Erat commemoratio offensæ & indignationis Cæsar is, quod se absente pluribus in locis, quam cum discederet, status religionis tota Germania mutatus contra edictum esset: qua in re ludibrio se habitum existimare. Gratum tamen unum illud esse, quod de foedere Gallico & Britannico se purgassent. Gallorum regem in se moliri bellum, & Turcā armare in Germaniā, ut dissidio diuulos opprimat. Cæarem uelle ab ipsis pactas inducias seruari: præcipue quod proximo concilio, quod instaret, omnes con trouersiae religionis disceptarentur. Omnes scire, quanto ardore, ut concilium cogeretur, absens præsens instisset. Quod ut aliquando inchoaretur, & bonis auspicijs finiretur, redditum ab expeditione Aphricana in Hispaniam maturasse, ut primo uere traiiceret in Italiam, quo præsens concilio interesset, nisi bello impeditus ab eo auerteretur: & tamē nullum suum studiū à se absente desideratū iri. Sperare autem, quoniā ipsi semper conciliū dari uoluerūt, quin omniū consilia & rationes huc inclinatē essent, ut nō solum quantū dissidiorū in Ecclesia esset tolleretur: sed etiā uitia et labes, quibus deformata esset, submoueretur. Cupere Cæsarē de uoluntate eorum esse certiorē. Nam si nunc crestitent, & uenire detretē, occasiō oblatā prætermissuri: aut si qua excipere uelint, aut differre sentētia esset, omnes gētes humanas haud.

haud quaquam dextram existimationem de ipsis concepturas, ut qui turbas quam tranquilitatem inallent, bellumq; ocio præoptarent. Orare Cæsarem, ut hic paratos se omnes lubentesq; præbeant, quod ipse uicissim studium ac propensam suam uoluntatem erga eos declarare posset. Postquam legatus in hanc sententiam multa perorasset, dimissa concione, Saxonem secretò conuenit, oratq;, ut Cæsar's amicitiam quorundam as-sentationibus potiorem ducat, eiç; hac in re morem gerat. Cæsarem benevolentiam ei aliquam sæpe uoluisse quidem, sed ob religionis diuersæ negotium declarare non potuisse: quam tamen composito dissidio effusam pariter, & cumulatam experturus esset. Si ipse uenire recuset, neque legationes mittat, reputet apud se, quantum malí ea irritatio ipsis in posterum allatura sit. Præterea admonuit, ut quemadmodum in comitijs Rati-fbonēsibus placuisset, auxilia aduersus Turcam, qui iam tum in Germaniam irrumperem pereparabat, mitteret. Quod si is à bello destiterit, arma cum alijs in Gallum, qui Allobrogum ditionem ad Imperium spectantem inuasisset, indueret. Adiecit & alia quædam de sumptibus magnis, quos Cæsar in iudicium Imperiale fecerat, communiter tolerandis. Saxo ista se referre uelle, respondit: quod haud perinde ad se, atque socios, pertinerent. Postquam in concilium uentum est, multa aduersus singula uehementi oratione dicta sunt. Postremò de concilio in Italiam à Pontifice indicto, pugnare cum Cæsaris & Imperij decretis. Necq; ipsis satis liquere, num eum locum alij principes & reges extra Germaniā probent. Caussas esse iustas, quamobrem eò recusent uenire: periculum ex æquo omnibus cōmune: insidias, quas Pontifex per cliētes suos ipsis struere posset. Ad hæc, cū negotium hoc sit omnium maximè arduū, quod ad communem omnium mortalium salutē spectet, magnitudinē rei postulare, ut ea nō per legatos transligatur, sed uiris inge-nio & eruditione excelsis permittatur, quorum aliquis

c. ij. nume-

numeris in Italiam mittendus esset. Molestem admodum fore limites Imperij transcendere, & interea Germaniam praesidijs nudatumiri, & ecclesias aliquot ministrorum uacuas futuras. Ad ea Heldus: Mantua propterea delectam concilio, quod cœli salubritate, & rerum omnium commodis nulli loco esset inferior: tum autem conuehēdis commeatibus opportuna. Nihil esse, quod de insidijs & periculo fingerent. Cæsarem curaturum, ut ipsis publica fide, datis insuper obsidibus, caueatur. Poposcit per hæc legatus catalogū eorum, qui post pacationem Norimbergensem in fœdus uenissent. Ad hæc, quale, & quorum consilio ictum esset fœdus istud. Dum ista geritur, superuenit forte legatus Pontificius ad Saxonem primum, ut ei concilium denunciaret. Sed cum uideret suam legationē non magni apud eum fieri, Hessi colloquium petiuit. Is per ministru legato responderi contemptim iussit, non esse uacuum audiendis legationibus. Inde ad iniurendum iter auertit: is tum forte grauiter ex calculo laborabat. Cæterū quarto inde die post, Heldo à confederatis responsum fuit: Pontificiorum conatum huc spectare, ut Cæsarem contra fœdus concitent. Initum autem id esse, non ad iniuriam inferendam, sed ad uim depellendam spectare. Quod ut disturbetur, illos enixē operam dare. Diploma Pontificis longè aliud sentire, quam uoluntas Cæsar is esset. Illud argumento esse, quod nouam ille religionem ante diem concilij condemnatus esset. Id uero haudquam uoluisse Cæsarem tot comitijs ordinum Imperij. Quod uero ad locum, quo orbī Christiano nō esse commodiorem diceret, diuersum re ipsa apparere: nullum Germania ad conueniendum undique aptiorem. Alios reges ac principes per legatos sua munera obire posse: se uero cum suis theologis ipsos conuenire oportere. Bellum super hæc in Italia flagrare. Ducē Mantuanum doctrinæ suæ infestum hostem esse: fratrem habere Cardinalem non in postremis, Ciuitates in Germania esse

haud

haud minus claras, quam sit Mantua: neq; minus iustitia & æquitate celebres, id quod Cæfarem non lateret: cuius unus hic semper fuit scopus, ut uitia & errores, quæ temporibus in Ecclesiam irrepserunt, extirparentur: eius rei ne mentionem quidem semel factam à Pontifice in diplomate. Iam ut maximè Cæsar adsit in concilio, si reges, quantulum eis concederetur à Pontifice & Cardinalibus: Proinde se Cæfarem orare, ne indignè ferat, si eum locum, ut suspectū, & ad insidiās paratū, prudenter declinet. Naturam non tantum hominibus, sed brutis etiam id inseuisse, ut sibi à periculis & insidijs caueant. Reputandum esse, quid in Constantiensi concilio Sigismundo Cæfari à Patribus de publica fide data responsum fuerit. Exempla docere posteros, quatenus hominibus sit credēdum. Cum hoc responso dimissus Heldus, ad Cæfarem redit. Cogitur concilium interea. Sed cùm bellum Turcum hinc, Gallicum illinc arderet, nihil memorabile actum fuit. Conuenitur in Germania Brunsuicam à Ducibus, & ciuitatū legatis. Huc quoq; Daniæ rex uenit: & quorum gratia adfuit, coram egit. Nouauerat is nuper in regno suo, exēplo Germanorū, religionem: & ad imbuendas ecclesias noua doctrina, ē Vuittemberga Pomeranum exciuerat. In foedus & rex hic adscriptus fuit. Fœderis societatem petituit Prussiae Dux: sed quia in proscriptorum tabulam à Cæfare relatus erat, dare societatem illi recusarunt. Saxo Mauritium, quod pater eius in confoederatorum numero esset, sibi adiunxit. Heldus animaduertens, confoederatorum opes & potentiam in dies magis atq; magis augeri, Cæfari author fuit, noui fœderis faciēdi cum alijs diuersæ religionis assertoribus Principib; In eo scripti fuerunt, Cæsar, Ferdinandus rex, episcopus Moguntinus, Salsburgensis, Gulielmus & Ludouicus Baiani, Georgius Saxo, Ericus, & Henricus Brunsuicensis. Et huius fœderis causa fuit, ut, si ab alijs qua uis aut iniuria ueteri religioni fieret, ad eam armis vindicandam

statim præsens auxilium adesset. Ictum in annos undēcim, Sanctumqe fœdus appellatum fuit. Mittuntur legati à confederatis ad Cæsarem, qui post honorificam gratulationem redditus ex Hispania, de iniurijs aduersariorum, præcipue Henrici Brunsuicensis, à quo magnis calumnijs, quasi bellum aduersus Cæsarem molirentur, traducerentur quotidie, questi fuere. Eius scribam à Lantgrauio circa Cassellum, ad Principes quosdam missum cum literis, interceptum fuisse: è quibus, ut iudico, eorum consilium detectum fuit. Conatum illum contra Lantgrauium, eiusqe socios, Cæsarem & alios plerosque Principes, ut literæ indicabant palam, concitare. Illos conquisiſſe milites: quorum exemplo se quoque copias comparasle, ut si arma inferrentur, uim illatam propulsarent. Mittitur & secunda legatio ad Gallorum regem, oratum, ne quem doctrinæ & religionis Germanorum causa infestè persequeretur. Paucis inde diebus proptert, literas Cæſar ad Saxonem & Hesum dedit. In his ostendit, dissidium religionis necessariò componendum esse: quo diutius cessaretur, hoc grauius discrimen reipublicæ imminere. Comitia habere Spiræ constituisse cum fratre, in postridie Non. Iunias, ut mature eversioni occurreretur. Aut si pestis ibi saeuire perget, aliò, quò fratri uideretur, indicenda esse. Quò igitur periculorum securi adessent, publicam se dare fidem. Quod si per ualentinem non liceret, legationes illi suas mitterent. Eandē pacem permitti omnibus, quæ Norimbergæ data fuisse. Ad ea illi per literas: Gratum esse, Cæsarem pacem & concordiam uelle conciliare: sed scire se, Regi hanc concordiæ uiam tot habitis comitijs placuisse, ut legitimo concilio in Germania negotiūm disceptaretur. Id non posse angusto temporis spacio fieri. Et Francfurti de ratione colloquij mentionem iniectam fuisse. Quod ibi placuerit, id optimum sibi uideri. Nec se posse eo uenire, nisi ap-

probare.

probatisbus socijs. Ad hæc, angustius esse tempus, quam
ut ad indictum diem, re prius communicata, adesse pos-
sint. Missuros tamen se legatos, quod Rex illuc se con-
uenturum dixisset. De publica autem fide rectum es-
se. Sed cum res sit religionis, petere simul, ut eadem
& Theologis, quorum disputationibus finienda sit ea
controversia, concedatur. Conuentum breui est Ha-
gonoam, quod pestis Spiræ non remitteret, septimo
Calendas Iulias. Præter Principes, & Principum ac ci-
uitatum legatos, Theologi conuenere multi. Aduer-
sarij ab his postulant doctrinæ capita, quæ in contro-
versiam traherentur. Responsum à Theologis, ea Au-
gustæ exhibita fuisse, & quidem ante annos decem. Ad
ea defendenda huc iam se adesse, quo hac via aliquando
ad colloquium perueniretur. Exhibitetur liber ijs, qui
medij disceptatores essent. Ab his paucis post diebus
respondeatur, quedam reconciliata esse, aliqua nondum.
Postremò post altercationem leuiuscum la decernitur
ad hunc modum: Ut dies Vuormaciæ, si Cæsari ita ui-
deretur, aliis indicaretur, in quo confessio Augusta-
na ab undenis, adhibitis scribis fidis pari numero (qui
fideliter & raptim non argumenta solum, sed uerba
ipsa etiam excepta chartis traderent) discuteretur. In-
terea loci utrinque ab iniuria abstineretur. Eò Septem-
uiri Electores suas legationes una mitterent: & cum
his Magdeburgensis, Salisburgensis, Argentoraten-
sisq; episcopij: Gulielmus item Dux Cliuensis, & Guliel-
mus ac Ludouicus Bauari. Approbatur à Cæsare de-
cretū. Datur publica fide omnibus ultro citroq; ad con-
uentum Vuormaciensem. commeandi potestas, etiam
eorum Theologis. Cæsar legatum Granuellanum ad di-
ctum diem eodem mittit. Adfuit & Pontificis legatus
Thomas Campegius. Hic adhibetur notarij, & scribæ
bini. Sed cum illi, qui à ueteri religione stabat, legatos
à consilijs Brandenburgensis, Palatini & Cliuensis in
confœde-

confederatorum partes plus æquo propensos aduertarent, metu ne suffragiorum numero, in his, de quibus alteratio erat, superarentur, tēpus studio extraxere, si interea diuersi aliquid à Cæsare nunciaretur. Conuenerat iam utcunq; de colloquij forma, de qua inrer ipsos uariatum fuerat; & diem unum colloquēdo consumpsrant, cum literæ à Cæsare ad Granuellanum legatum allatæ, colloquium disturbarent. Eæ recitatae in frequenti concione lunt. In his continebatur: Velle actionem in comitia Ratisbonēsia differri: huc omnes conuenerūt, eadem fide, qua Vuormaciam conuenissent. Se quoq; colloquio interesse uelle. Granuellanus lectis literis, domum redditum retro maturaret. Venit Cæsar mensse Martio Ratisbonam, & Principum nonnulli. In exitu Martij expectatus diuuenit & Lantgrauius. Saxo ipse non adfuit quidem, sed Legationes misit, ac Theologos primarios, inter quos erat Melanchthon. Pontifex legatum Casparem Contarenum, uirum summæ authoritatis in collegio Cardinalium, eò legauit. Terni hic ad colloquendum à Cæsare leguntur: Iulius Phlugius, Ioannes Gropperus, & Ioannes Eccius: rursus Philippus Melanchthon, Bucerus, & Ioannes Pistorius. His mandatum fuit, ut capita controuersia sine acerba contentione excuterent: & ad Cæsarem ac Principes conciliata referrent. Præsidere colloquio iussit Granuellanum: cui adiūxit Principes quosdam, & rare eruditioñis uiros, rerū actarū testes. Inchoatur colloquium sub exitum mensis Aprilis, anno quadragesimo primo. Hic postquam de communi omnium colloquitorū iudicio ac cōsensu (negauit id postea, quod ad se, Eccius) in eo uolumine quod Cæsari exhibebatur, nonnulla conciliata fuissent, de præcipuis inter ipsos conuenire non poterat. Castigatum uolumen traditur Cæsari. Laudat hic eorum diligentiam ac studium: hortaturq; eos, ut ita pari cura cætera, quod fieri posset, conciliare pergent. At Episcopi, quorum magnus hic erat numerus, & colloquium

loquium, & librum Cæsari oblatum reūcere conabātur. Instare contrā Electores, ut rem, secundum decretū Hagenoicum, cum Pontificio legato conferret: in primis ea capita, quæ ostendimus à Theologis cōciliata fuisse. Sí qua obscurius essent explicata, ea illustrarentur amplius. Sin illud obtineri non posset, ad concilium reūceretur. Cæsar, uelle cum legato rem communicare, & de eius consilio statuere, respondit. Contra Theologī, qui Protestantes dicti fuere, contendere: Cæsari aliud scriptum offerre, in quo quid rectē ac ordine uideretur fieri, exponebant. Consulitur à Cæsare legatus: cui ita uisum fuit, ut quæ acta essent, ipse ad Pontificem referret. Non esse ullam spem in illis, ut ad sanam doctrinam redirent, quod pertinaciter ab Ecclesiæ concordia in tam multis discederent. Respondetur à Theologis Contareno: longè aliam spem se de ipso ab initio concepisse, quam quinūc occulte Principes & Episcopos ad tyrannidem extimularet. Clamat legatus ad Ordines Imperij, nunquam se assensurum, ut capita conciliata usq; ad synodum ita docerentur: uerū in uniuersum omnia ad Pontificem relaturum. Electores cēdere contrā, ut conciliata tam diu tolerarētur: reliqua in comitijs proximis posse conciliari. Orare Cæsarem, ut ipse, ad cogendum concilium in Germaniam primo quoq; tempore, Pontificem inducat: eoq; legatum mittat, si ipse uenire non posset. Instare etiā eorum Theologī, ut Cæsar doctrinam conciliatam doceri ita iubeat, fore ut ea ratione uia ad corruptos mores in Ecclesia castigādos sterneretur. Episcopi, Bauari fratres, & Henricus Brunsuicensis sententias rogati, censuere, ut Contarenus Pontificem, ad edicendum in Germaniam concilium, uel orbis Christiani, uel nationis ut minimum, impellat: ut errores & sectæ, quæ indies Germaniam inundarent, extirparentur: aut comitia Ordinum Imperij habenda. Interea ab Augustano decreto non discedendum. Quæ à Theologis uero conciliata fuissent, non magni admodum esse

d momenti,

momenti. Cum autem de præcipuis, in quibus cardo rerum uersaretur, controuersia esset integra relicta, ut nulla concordia, nisi illis conciliatis, expectaretur: e republica Christiana uideri, ut omnia ad concilium proximum referrentur. Sententia omnium Cæsar auditis, eam approbauit, quæ ad cōcīlīū omnia trahenda censuit. Prīusquam conuentum dimisit, cum Pontifice de concilio acturum se promisit. Monuitque simul, ne quid se absente nouaretur: bonam spem concipiens, fore ut in ea synodo uitia, quibus Ecclesia deformata esset, ē medio tollerentur. Inde perfectis comitiis in Italiam profectus, Lucam contendit. Hic interim, dum consilia cum Pontifice de bello Turcico, de concilio, alijsque arduis negotiis confert: copias, cum quibus in Aphri-cam trajecturus erat ad bellum (ex Algiera capta barbari quotidie Hispaniæ agros, oramque maritimā, & interiectas insulas, ipsumque mare mediterraneum populationibus ac prædationibus infestū faciebant) in naues imponendas curauit. Conuētus per hæc Spiræ habetur: legatum eō mittit Pontifex Ioannem Moronū, cūm belli Turcici cauſa, tum ob ea quæ inter eum & Cæsarem nuper de cōcīlīū ratione Lucæ acta fuissent. Excusauit hic Pontificis grandiorēm ætatem, per quam & itineris difficultis magnitudinem, & cœli mutationem, in Germaniā uenire non posset. Velle eum tamen præsentem cōcīlio interesse. Quare si neque Ferraria, neque Bononia, neque Mantua, neque Placentia arrideret, Tridentum, ditionis Ferdinādi, cardines Germaniæ, displicere non posse. Episcopis ac Principibus, qui Cæsaris erant, ea urbs commoda satis uisa fuit. Reclamatur ab alijs, neque locus recipitur. Legatus, perfectis ijs quæ Spiræ ipsi agenda fuerant, Romā reuersus fuit. Moritur per eos dies Henricus Misniae dux, cui succedit Mauricius filius. Inter quem, & Electorem Saxonem, patre uix humato, leui de cauſa grauis simultas statim orta fuit. Vterque oppidi cuiusdam ius certatim sibi vindicabant. Aliam cauſam.